CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL E AUMENTO REAL

Em 1º de junho de 2024, aos empregados da categoria, excluídos aqueles com os pisos descritos na
cláusula anterior, é concedido o seguinte reajuste salarial:

a) Sobre os salários do mês de maio de 2024 e até o limite de R$ 7.786,02 (sete mil, setecentos e oitenta e
seis reais e dois centavos), será aplicado o percentual de 5% (cinco por cento).

b) Para os salários superiores a R$ 7.786,03 (sete mil, setecentos e oitenta e seis reais e três centavos), em
maio de 2024, será aplicado um reajuste fixo mínimo de R$ 389,30 (trezentos e oitenta e nove reais e
trinta centavos), sendo objeto de livre negociação a aplicação de reajustes acima dos patamares
estabelecidos.

Parágrafo Primeiro: Aos fins da presente cláusula, autoriza-se a compensação de antecipações salariais
espontâneas e compulsórias havidas no período de 01 de junho de 2023 à 31 de maio de 2024.

[...]

empregador, terá sua falta justificada, fazendo jus ao benefício do parágrafo sétimo.

Parágrafo Sétimo: A cesta básica, ticket refeição, vale mercado, cartão eletrônico ou vale compras, será
fornecido mensalmente a cada trabalhador, no valor mínimo de R$ 345,00 (trezentos e quarenta e cinco
reais), e no caso do fornecimento de cesta de alimentos básicos, a mesma deverá conter produtos de boa
qualidade, com no mínimo, os seguintes itens:

A Cesta Básica terá a seguinte composição mínima:

01 achocolatado (500 gramas);

05 kg de açúcar refinado;

[...]

Além do benefício estabelecido nesta cláusula, fica instituído o
benefício denominado "vale-compras", constituído de cupons ou cartões magnéticos para aquisição de
gêneros alimentícios em estabelecimentos comerciais, a partir de junho/2024, no valor fixo de R$
176,00(cento e setenta e seis reais) por mês, sem qualquer desconto salarial, sendo fornecido inclusive
por ocasião do 13º salário e nas férias do trabalhador, que será entregue mediante recibo, juntamente com
o pagamento do salário, não tendo qualquer natureza salarial, nem se sujeitando à integração da
remuneração do trabalhador.

Parágrafo Décimo: A critério do empregador, poderá ser creditado mensalmente na forma estabelecida no
parágrafo 9º, os valores estabelecidos no parágrafo 7º e 9º acima, no montante de R$ 521,00(quinhentos e
vinte e um reais). 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - CESTA NATALINA

Fica estabelecido que as empresas abrangidas por este Instrumento fornecerão até dia 20 de dezembro
de 2024 aos seus empregados associados e/ou contribuintes do(s) Sindicato(s) Profissional(is) subscritores,
quando ativos à época da concessão do benefício, uma cesta natalina no valor de R$ 514,00 (quinhentos e
quatorze reais). 

Parágrafo Primeiro: Para tanto, até o dia 10/12/2024, o empregador deverá solicitar ao Sindicato
Profissional respectivo, relação dos trabalhadores associados e/ou contribuintes com o Sindicato, sendo
que somente estes farão jus ao benefício “cesta natalina”.

[...]

A empresa poderá firmar convênio com o Sindicato Profissional, com anuência da
FETRACONSPAR e do SINDICAF, quanto à aquisição e distribuição do material escolar.

Parágrafo Segundo: Em caso de descumprimento desta cláusula, as empresas pagarão aos seus
empregados, R$ 164,00 (cento e sessenta e quatro reais), sem prejuízo da cláusula (multa), estabelecida
neste Instrumento.

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - AUXÍLIO FUNERAL

AUXÍLIO MATERNIDADE

CLÁUSULA VIGÉSIMA - AMAMENTAÇÃO

É facultado as empregadas, no período de amamentação, juntarem os dois períodos de meia hora, em cada turno,

[...]

de trabalho, especificamente aos trabalhadores desta categoria, as empresas aqui representada por este
instrumento, ficam obrigadas a recolher aos Sindicatos dos Trabalhadores, sem qualquer desconto dos
salários dos empregados, a importância mensal de R$ 24,00 (vinte e quatro reais) por empregado, sendo
a contribuição mínima no valor de R$ 305,00 (trezentos e cinco reais).

Parágrafo Primeiro: Os valores correspondentes a essa taxa, serão distribuídos entre o SINDICAF –
  Sindicato das Indústrias de Produtos de Artefatos de Cimento, Fibrocimento e Ladrilhos Hidráulicos do
Estado do Paraná e os SINDICATOS DOS TRABALHADORES, de 4/10 (quatro décimos) para o